第 1349 回例会 16 年 3月 22 日(月)
         於 海南商工会議所 12:30～

１．開会点鐘     会長 田中丈士
２．ロータリーソング 「我等の生業」

３．ゲスト紹介     上田善行様
４．出席報告

会員総数 73 名 出席者数 45 名 出席免除会員 2名

   出席率 63.38％ 前回修正出席率 77.46％

５．会長スピーチ    会長  田中丈士

 今日は、3 月 22
日はＮＨＫ放送

記念日だそうで

あります。又、高

知 競 馬 場 で は

105 連敗中のハ

ルウララが武豊

騎乗で出馬する

様です。ハルウラ

ラにも春が来る

のか。今日 16 時 35 分出走予定だそうです。本日

のゲスト卓話は、上田善行様にお願い致しておりま

す。宜しくお願い致します。
 3 月 20 日には、会長エレクト会議ＰＥＴＳに上

中さん御苦労様でした。最近の連絡事項は次年度の

事ばかりになり新旧の交代が近づいてまいりまし

た。又、次年度のグレン・エステスＲＩ会長のテー

マは「ロータリーを祝おう」となりました。この新

テーマはロータリーの創始者達が守り続け世界中

に善行を実施する様数世代にわたり影響を与えた

理想の 100 周年を祝いたい心から生まれたそうで

あります。3 月 27 日は保健福祉センターにおきま

して我々の親クラブであります海南ロータリーク

ラブの創立 50 周年記念式典が行われます。先般の

理事会におきまして、新旧理事役員の皆さんに出席

をお願い致しております。宜しくお願い致します。

参考迄に海南ロータリークラブは昭和 29 年 3 月に

和歌山ロータリークラブを親クラブとして発足致

しております。又，同じく同年に御坊ロータリーク

ラブも和歌山ロータリークラブを親クラブとして

発足致しており、4 月 4 日に創立 50 周年記念式典

が行われる事になっております。又、両クラブの親

クラブであります和歌山ロータリークラブは昭和

12 年 5 月に神戸ロータリークラブを親クラブとし

て設立されております。
 5 月 23 日開催の大阪世界大会も近づいてまいり

ましたが、参加につきまして再度連絡させて頂きま

した。担当者の準備等の関係上本日 22 日を持って

最終締切りとさせて頂きます。御客様お願い致しま

す。この後は上田様に卓話をお願い致しております。

御静聴お願い致します。

６．幹事報告
○メーキャップ
 御坊ＲＣ 小椋孝一君、桑添 剛君
      上中嗣郎君、山名正一君 3/14
       （御坊ＲＣ50 周年記念ゴルフ大会）
○例会臨時変更のお知らせ
 有田 2000ＲＣ  3 月 31 日(水)→3 月 31(水)

午後 6：30～
「橘家」創立 5 周年記念例会

 新宮ＲＣ    4 月 7 日(水)→4 月 1 日(木)
午後 6：30～
那智勝浦ＲＣ、熊野ＲＣ合同

花見家族例会」高田グリーン

ランド
 岩出ＲＣ    4 月 15 日(木)→4 月 15 日(木)

午後 1：00～
大阪ガス(吹田市)職場見学会

並びに花見例会
      4 月 22 日(木)→4 月 22 日(木)

午前 7：00～
根来寺山内（早朝例会）
(社会奉仕 清掃活動)

7．委員会報告
○新世代委員会
 大阪府立青少年海洋センターで、5 月 1 日から

2泊3日で大会が行われます。皆様参加よろしく。

RI District 2640 Japan
2003-2004 年度国際ﾛｰﾀﾘｰのﾃｰﾏ
RI 会長 ジョナサン B.マジィアベ
第 2640地区ガバナー 前窪貫志

Lend a Hand 「手を貸そう」

No.1349

四つのテスト
①真実かどうか  ③好意と友情を深められるか
②みんなに公平か ④みんなのためになるかどうか

事務所 〒642-0002 海南市日方 1294(海南商工会議所内)
電話(073)483-0801  FAX(073)483-2266)

会長：田中丈士 幹事：宮田貞三 SAA：瀬藤友子

http://www.kainaneast-rc.jp   E-mail：info@kainaneast-rc.jp

８．ゲスト卓話    上田善行様
私は、中学に入学し

野球部に入りました。

生まれて初めて対戦

した相手チームのピ

ッチャーが、元西武ラ

イオンズ監督の東尾

でした。2 人そろって

箕島高校へ進み、恩師、

尾藤さんと出会いま

した。1968 年、選抜で甲子園に初出場し、ベスト

4、ベストナインに選ばれました。亜細亜大学に進

み、大学野球選手権大会で優勝、日本一になりまし

た。私の野球暦は一見華やかですが、何度も挫折を

繰り返し、野球を辞めなければという瀬戸際に追い

つめられましたが、その都度よきリーダーに恵まれ、

根性を鍛えられました。私の高校、大学、社会人の

野球人生、また企業人生においても、1 人のリーダ

ーのあり方が選手、社員の人生を左右してしまう事

が、いかに多いかを実感しています。

９．次回例会

平成 16 年 3 月 29 日（月）
12：30～ 海南商工会議所 4Ｆ

10．閉会点鐘

＊＊＊ ニコニコ・ＢＯＸ ＊＊＊

平尾寧章君  山畑さんと相々傘で、ニコニコしま

した。
辻 秀輝君  日本のゴーキャンと言われる田中

一村の絵を見に奄美大島へ行っ

て来ました。素晴らしかったです。
吉田昌生君  上田善行様、卓話ご苦労様です。夏

の高校野球、県予選での箕島

と星林との壮絶な戦いを懐かしく

思い出しました。
山名正一君  上田様、本日卓話にお越し頂きあり

がとうございます。
田中丈士君  上田様、本日は卓話よろしくお願い

します。
宮田貞三君    〃
瀬藤友子君   〃
上中嗣郎君  ＰＥＴＳに行って来ました。

児童基金の創設、ロータリー財団管理委

員会が認可
2004 年 2 月にアナハイムで開催された国際協議会

で、ロータリー財団管理委員会のジェームズ・レイシ

ー委員長は、同財団の恒久基金の中に新しく「児童基

金（Children's Fund）」の創設を認可したと発表しま

した。
 同財団は米貨１万ドルまたはそれ以上の拠出を即

座に受け入れ、同財団遺贈友の会も同基金への寄付を

約束しています。

2004 年大阪（関西）国際大会の記念切手

が発行決定
ＲＩ国際大会の公式記念切手は、2000 年ブエノ

スアイレス国際大会以来、4 年ぶりです。国際大会

の開催は 5 月 23 日ですが、記念切手の発行は、2
日前の 5 月 21 日です。切手は近畿版で、近畿圏内

の全郵便局と全国の主要郵便局で販売されます。ま

た、国際大会会場でも販売される予定です。
詳細は、決まり次第、『ロータリーの友』本誌なら

びに『友』ホームページでご案内いたします。

国連の女性の地位向上催事に RI が参加
女性の地位に関する国連委員会に付属的に開かれ

た合同パネル討論会に、今度始めて国際ロータリーが

の共同スポンサーになりました。アメリカ、ニューヨ

ークの国連本部で３月１-12 日に開かれた、「女性の

地位に関する国連委員会の第 48 回会議」で国際ロー

タリー、ゾンタ インターナショナル、ソロプテイミ

スト インターナショナルが、「継続可能な開発を通

じて男女平等推進における NGO の役目」と題する討

論会の共同スポンサーになりました。討議には

D5030 のエズラ テショーム国際奉仕委員長がパネ

リストに、ニューヨーク、国連本部へのジョアン フ

ァイフ RI 次席代表がモデレーターとして参加しまし

た。テショーム委員長は国際ロータリーが世界中で行

なっている小額融資、瘻管予防と、女子の教育プロジ

ェクトについて討議をしました。会議には 900 名を

越す NGO の代表が参加し、出席者は紛争予防と、そ

の実施と決定、並びに紛争終結後の平和構築に、女性

が同等に参画する方法を検討し、同時に、男性と少年

が性別平等の達成を支援する方法等を討議しました。

女性の地位に関する国連委員会の目的は「男女同権の

原則達成」を促進する事です。ゾンタ インターナシ

ョナルは世界中で、女性の地位向上を目的とする世界

的な奉仕団体で、ソロプテイミスト インターナショ

ナルは、同じく世界的な女性管理職と職業を持つ女性

の団体です。

会期：2004 年 5 月 23 日(日)～26 日(水) 4 日間

「開会式・本会議・閉会式」 大阪ドーム

会報委員会 委員長 谷脇良樹  副委員長 塚本義信 青木美典 中西秀文 西峰義文 田村能孝 上芝良造